
QUARTA-feiRA, 10 de dezembRo de 20086
Diário OficialExecutivo  3

Fonte de Recurso: 0101-Tesouro Estadual.
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas
Aditivos anteriores:
1º TA- 11-01-2005. 2º TA- 09-12-2005 - R$ 81.554,28.
3º TA- 05-01-2006. 4º TA- 06-12-2006 - R$ 83.764,32.
5º TA- 16-01-2007. 6º TA- 10-12-2007 - R$ 87.768,25.
7º TA – 11-02-2008.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 053/2008

Modalidade de licitação: Shoping 031/2008
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural e INEWS 
Comércio de Jornais Revistas e Periódicos Ltda.
Objeto: prestação de Serviços de Empresa de Comunicação 
para publicação em jornal de Grande Circulação Nacional.
Vigência: 31/10/2008 a 30/10/2009
Valor: R$ 245.624,00
Dotação orçamentária:284868
Fonte de Recurso:0131
Foro:Belem -Pará
Data de assinatura:31/10/2008
Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão
Endereço do Contratado e CEP: Av. Paulo Frontin, 651, Rio 
Comprido - Rio de Janeiro -RJ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 01/2008

Nº DO CONTRATO: 020/2008
Objeto do Contrato: Fornecimento de Passagens Aéreas, 
Rodoviárias e Fluviais
Valor do Contrato Original: R$ 200.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: Sepof e Boeing Viagens e Turismo Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alteração do Valor Original
Valor: R$ 250.000,00
Data da Assinatura: 09/12/2008
Vigência do Aditamento: 09/12/2008 a 14/07/2009
Dotação Orçamentária: 19101.04.121.1228.4834, Elemento de 
Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Margarida do Couto Dias
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Tv. 14 de Março, 1095 - Umarizal
Data da Publicação: 10/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2008

Nº DO CONTRATO: 010/2008
Objeto do Contrato: Confecção de Material Gráfico e Serigrafia
Valor do Contrato Original: R$ 104.350,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: Sepof e L.P.D´Avila Filho
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar o valor do contrato 
original
Valor: R$ 130.437,50
Data da Assinatura: 09/12/2008
Vigência do Aditamento: 09/12/2008 a 04/03/2009
Dotação Orçamentária: 19101.04.121.1228.4834.Elemento de 
Despesa:339030
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Margarida do Couto Dias
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rua Gaspar Viana,1361 
-CEP:66053090-Belém/PA
Data da Publicação: 10/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 01/2008

Nº DO CONTRATO: 025/2008
Objeto do Contrato: Serviços de Fretes de Ônibus, Microônibus, 
Vans e Embarcações
Valor do Contrato Original: R$ 484.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Sepof e Empresa E.N.A. da Silva - ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo do Valor 
Original
Valor: R$ 605.000,00
Data da Assinatura: 09/12/2008
Vigência do Aditamento: 09/12/2008 a 24/02/2009
Dotação Orçamentária: 19101.04.121.1228.4834, Elemento de 
Despesa: 339033.

Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Margarida do Couto Dias
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rod. BR-316, Km 0, Posto Belo 
Horizonte s/n° sala 01
Data da Publicação: 10/12/2008

PORTARIA Nº  250, DE 01/12/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro 
de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 8.821,93 (Oito Mil, Oitocentos e Vinte e 
Um Reais e Noventa e Três Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme quadro abaixo:

          R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

481011969112596019 - 
SEDECT 0101 335041 8.821,93

  TOTAL 8.821,93

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

          R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

481011969112596019 - 
SEDECT 0101 339014 1.587,72

481011969112596019 - 
SEDECT 0101 339033 467,00

481011969112596019 - 
SEDECT 0101 339036 3.121,00

481011969112596019 - 
SEDECT 0101 339039 3.646,21

  TOTAL 8.821,93

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº  247, DE 28/11/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de 
janeiro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) 
de despesa no valor de R$ 6.000,00 (Seis Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

          R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

331010312212002417 
- CGE 0101 339030 6.000,00

  TOTAL 6.000,00

 II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

          R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

331010312212002417 
- CGE 0101 334033 6.000,00

  TOTAL 6.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº  246, DE 28/11/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de 
janeiro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 70.000,00 (Setenta Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

          R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

151011339211812579 - 
SECULT 0101 335041 60.000,00

151011339211812596 - 
SECULT 0101 335041 10.000,00

  TOTAL 70.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

          R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

151011339211812579 - 
SECULT 0101 339039 60.000,00

151011339211812596 - 
SECULT 0101 339039 10.000,00

  TOTAL 70.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

11º TA - CONTRATO 66/2004 - CP 10/2004
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Engenharia e Comércio Constrol Ltda - 34.848.457/0001-72
OBJETO:
Construção do Centro Sócio -Terapêutico Amigoniano - Funcap, 
localizado em Benevides - PA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de Prazo, Acréscimo de Serviços e 
Equilíbrio Econômico Financeiro
VIGÊNCIA: de 31/12/2008 a 29/06/2009
VALOR:
Acréscimo de serviços:  R$ 415.185,45
Equilíbrio do Acréscimo: R$  138.853,84
Equilíbrio do Saldo Contratual: R$ 825.104,98
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 68201 0824312176062  026 1731 449051
400091 68201 0824312174679 0101 449051
400091 68201 0824312176062 026 1731 449051
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2008
ADITIVOS ANTERIORES:
1.º TA - 17/11/05 (Prorrogação de Prazo);
2.º TA - 23/02/06 (Acréscimo de Serviços);
3.º TA - 16/05/06 (Prorrogação de Prazo);
4.º TA - 14/12/06 (Prorrogação de Prazo);
5.º TA - 03/07/07 (Prorrogação de Prazo);
6.º TA - 02/01/08 (Prorrogação de Prazo);
7.º TA - 30/05/08 (Prorrogação de prazo);
8.º TA -  25/07/08 (Prorrogação de prazo);
9º  TA -  26/09/08(Prorrogação de Prazo, Equilíbrio Econômico 
Financeiro);

10ºTA - 24/10/08 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO, 
EQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO).

EXTRATO DO CONTRATO 94/2008 - CV 69/2008
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
Meia Dois Nove Arquitetura e Consultoria Ltda. – 04.420.023/0001-06
OBJETO: Elaboração de projeto básico de arquitetura para a 
Unidade de Referência para Doenças Infecciosas e Parasitárias 
Especiais – URE DIPE – da Secretaria de Estado de Saúde – 
SESPA.
VIGÊNCIA: de 10/12/2008 a 30/12/2008
VALOR: R$ 142.128,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
400091 22101 04 122 1202 1576 0101 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 05/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Gov. José Malcher, 629 – Belém – Pará.


